e cinquenta e um centavos), esses recursos foram aplicados na atividade 
operacional e assistencial da unidade, considerando custos e despesas 

(cento e vinte e nove milhões, oitocentos e oitenta e oito mil, oitocentos 

apuração do resultado, a instituição encerraria o exercício com um resulta-
do superavitário de R$ 5.802.671,99(cinco milhões, oitocentos e dois mil, 
seiscentos e setenta e um reais e noventa e nove centavos). A unidade 
gerenciada apresentou em 2016 um resultado operacional superavitário de 
R$ 5.802.671,99 (caso houvesse apuração do resultado do exercício), que 
não ocorre em virtude dos aspectos contábeis. Em 2016 a entidade obteve